+

（2955 回）

2025 年 8月 22日（金）
司 会  ＳＡＡ 鈴木保二

開 会 点 鐘  南 昌樹直前会長

Ｒ Ｃ ソ ン グ  「それでこそロータリー」

四 つのテス ト  澤田悦守さん     ニコボックス紹介 竹川真樹さん

会 長 挨 拶  南 昌樹直前会長     出 席 報 告 廣瀬貴志出席委員長

ビ ジ タ ー 紹 介   武村哲也親睦委員     皆 出 席 表 彰 １５年 藤谷弦一郎さん

国際ロータリー第２５８０地区       １０年 牧野健一さん

   東東京江戸川ロータリークラブ  嶋村文男さん     ５年 林 洋一さん

  国際ロータリー第２５８０地区      お誕生日のお祝い 8/23 蜷川紀明さん

   東東京江戸川ロータリークラブ  瀬下和洋さん   ご夫人のお誕生日のお祝い 8/26 渡辺雅美 様

  国際ロータリー第３４９０地区               卓 話

   台湾 土城（どじょう）ロータリークラブ 洪 俊傑さん  アロック・サンワ株式会社

本 日 の卓 話  アロック・サンワ株式会社   代表取締役 石橋智洋 様

   代表取締役 石橋智洋 様  演題「人生を変えたローターアクト」

幹 事 報 告  牧野健一幹事     閉会点鐘  南 昌樹直前会長

当日 8/22 3５（2）55 63.63％

総員 59名 出席免除 4名( )はサインメークアップ

   ＊ロータリーレートのお知らせ＊

国際ロータリー為替レート８月は１ドル 149 円

第２２９６回例会 Toyama South Rotary Club Weekly           H22．10．15  №

14

第２２６２回例会 Toyama South Rotary Club Weekly            H22．1．29

№

第 2956 例会 Toyama South Rotary Club Weekly   Ｒ７.８.２９  ＮＯ．8

創立／1963(昭 38)12.20 承認／1964(昭 39)6.24   会長 杉本秀作  幹事 牧野健一  公共イメージ向上委員会委員長  林 靜摩

第２２６２回例会 Toyama South Rotary Club Weekly            H22．1．29  №

地区テーマ  みんなで参加しよう みんなで行動しよう

クラブテーマ 楽しくなければロータリーでない！

        楽しく参加し活動しよう

２０２１－２０２２ ＊次回の予定＊(９月５日(金))
ガバナー公式訪問

場 所  富山電気ビル４階「光の間」

国際ロータリー第２６１０地区

小山英一 ガバナー

演 題 「だれもが笑顔でいごこちの良いクラブ」

＊本日の予定＊(８月２９日（金）)
ガバナー補佐訪問

場 所  富山電気ビル４階「光の間」

国際ロータリー第２６１０地区

富山第 2GRC 高木悦郎ガバナー補佐

演 題 「だれもが笑顔でいごこちの良いクラブ」

８月は会員増強・新クラブ結成月間

 2025-2026 年度

UNITE

FOR

GOOD

良いことのために

手を取りあおう

8 月のお食事メニュー

29 日（金） サツマイモの冷製スープ サラダ パン

  県産豚ロース網焼き・ヴェルデソース

  幸水梨のヴェルーテ パン

例会日：毎週金曜日 12時 30分～13時 30分

例会場：富山電気ビル 4階「光の間」

事務所：富山市桜橋り 3-1 富山電気ビル２階２２８号室

TEL(076)441-2351  FAX(076)441-2354

Mobile：090‐2375‐1963

E-mail：rotary@toyama373.org

URL：http://www.toyama373.org/

mailto:rotary@toyama373.org

（２０２５．８.２２ゲスト卓話）

                              アロック・サンワ 株式会社

      代表取締役  石橋智洋 様

 演題「人生を変えたローターアクト」

  学びは仲間をつくり、仕事を伸ばし、家庭を築く

プロフィール

   １９７６年長野県出身 大学卒業後地元の伊那食品工業に入社 １０年間勤務

   その後２００９年結婚を機会に長野より福井へと移住し、建築資材のアロック・サンワに入社

２０２１年に代表取締役に就任

 私の会社は住宅建材販売の会社です。売上は３８億、社員は５５名の会社を経営させていただいております。

 RACは前職の会社に入社した時からになります。２４歳の時に入会となりました。

 ２９歳の時に地区 RAC代表となりまして、３０歳に卒業となりました。

  福井に移住したきっかけが結婚となります。相手の方は福井地区２５６０地区の RACの卒業生でした。

 紹介されたのは全国の RACの研修会での照会がきっかけでした。結婚をしたのは RACを卒業してから

 でした。

私は RACが大好きで、車のナンバーも長野県の地区 2600にちなんでつけております。

 RACは私なりに言えば、奉仕を通じての親睦、そして経験を積みましょうという形になります。

 まずはコミュニケーションです。ロータリアンの皆様との交流になります。伊那食品に入社をし、経営者の皆様

と交流をすることが２０代前半ではほぼありません。それが RACを介して非常に良い経験となりました。

 皆様も同じとは思いますが同世代、異業種の仲間づくりです。他にはリーダーシップ、マネジメントを学ばせて

 いただきました。RAC のクラブの人数は２０名程度のメンバーとなります。また２０代でその運営をするという

のがなかなか会社ではできません。地区役員もさせていただき良い経験をさせていただきました。

奉仕活動は、地元の地域施設に訪問、他団体との連携をして奉仕活動、募金活動、災害ボランティアを行い

ました。

 RACを卒業してから気づいた価値ですが、会社では経験できないことをすることができました。

挑戦できる。失敗してもよい何回でも挑戦しなさいとロータリアンの皆様から声を常にかけていただきまし

た。２０代の若さの時ですので厳しいご意見もうかがいました。

当時のガバナーにも大変お世話になりました。ボランティア活動をやっていたのですが、自分たちで簡単

に参加できることではありません。ロータリアンの皆様そして事務局の皆さんにもご協力をいただきました。

意思疎通をすることによって調整力を鍛えられたと思っております。

   やりたいことはどんどんあふれてきます。皆さんの助言があったからだと思います。そのおかげで RACも

   スムースに活動をすることができたのではないかと思っております。

  経営者になってからは、当初は新入社員、サラリーマンとなって活動しておりまして、経営者になるなんて

思ってもいなかったです。今振り返ってみますとその当時からいろいろな会での場数が増えました。ご指導、

指摘をくださってよい経験だと思っております。

私自身は RAC に育てていただいたと思っております。経営者としても人としてもいろいろと経験を積ませて

いただいたと思っております。現在の仕事の土台となっております。現在もRACの皆さんとロータリー案の皆

さんにも助けられたと思っております。

これからも RACの経験を活かし頑張っていきます。

お知らせ･Notice

 バナー交換

 本日ビジターでお見えになられました、東東京江戸川ロータリークラブさんと

    交換させていただきました。例会場でもご披露いたします。

 ビジターでお越しになられた皆さんと

                                                   東京東江戸川 RC バナー

 NHKTV ニュースで

  富山県警察と携帯電話を悪用した詐欺の被害防止を呼び掛けるチラシを作ったそうです。

   8/27のNHKとやまで放送されました。北日本新聞にも掲載されました。

     皆様も自分は大丈夫とは思わず気を付けてくださいね

 かつて在籍されていた皆さんと・・・お元気ですか？

ニコニコボックス

☆こんにちは二度目のメーキャップです。よろしくお願いいたします。  国際ロータリー第２５８０地区

        東東京江戸川 RC  嶋村文男さん

☆昨日高岡を訪問し、本日お世話になります。よろしくお願いいたします。 国際ロータリー第２５８０地区

        東東京江戸川 RC  瀬下和洋さん

☆素晴らしい勉強の機会をいただき誠にありがとうございます。  国際ロータリー第 3490地区

        台湾 土城（どじょう）RC 洪 俊傑さん

☆島村パストガバナー、瀬下様、洪様ようこそおいでくださいました。     南 昌樹さん

☆本日もよろしくお願いいたします。        牧野健一さん

☆皆出席１０年となりました。         牧野健一さん

☆誕生日のお祝い頂きました。        澤田悦守さん

☆島村さん、洪さん、瀬下さん、ようこそ富山南 RCへ      黒川伸一さん

☆誕生日のお祝いを頂きありがとうございます。       津島久和さん

☆皆出席のお祝いを頂きました。        藤谷弦一郎さん

☆石橋様卓話楽しみにしておりました。 本日はよろしくお願いいたします。    法澤龍宝さん

☆石橋様卓話よろしくお願いいたします。       廣瀬貴志さん

☆気がつけば５年目早いものです。引き続き頑張ります。      林 洋一さん

☆骨折から今日で丸３か月たちました。明日からゴルフ再開させていただきます。ヤッター！  雄谷秀次さん

☆8/27の夕方 NHKTVに少し出ると思います。富山県警主催で一緒にドコモショップにて

  「特殊詐欺撲 PR」です。皆さんもご注意ください。      雄谷秀次さん

 ふるさと富山美化大作戦が開催されました。

 当クラブの場所は電気ビル南側で清掃開始いたしました。当日は RAC の皆さんにも参加

 頂きました。参加された皆様、他地区で参加された皆様大変ご苦労様でした。

 観月会のお知らせ

 日時 ２０２５年９月１２日（金）

   例会 18：30～  懇親会 18：50～

   ゴルフコンペ  AM9:16 スタート

 場所 懇親会・例会

ANA クラウンプラザホテル富山 １９階「天空」

  ゴルフコンペ

小杉カントリークラブ 北コース→東コース AM９:１６スタート

 余興 はさみ家 紙太郎（はさみや かみたろう）さんのパフォーマンス

 会費 会員１人 11,000 円  ご夫人 9,000 円 ゴルフコンペ 1 人 3,000 円

    俳句の会 お題「夜長」  当季雑詠「秋の句」

 準備の都合がございます。お返事がまだの方お願いいたします。

 また俳句の投句もよろしくお願いいたします。

地区大会のテーマ「未来に夢と希望をもって進もう」

   2025.10.25-26 小松市團十郎芸術劇場うらら

四つのテストが手話で表現されております。

 https://www.youtube.com/watch?v=kaKGMVPQiYs

    一度ご覧になってくださいね～ いろんなバージョンがあります。

 ガバナー訪問、ガバナー補佐訪問時に皆さんご一緒に

マイロータリーを見ることができますか？

ロータリーの友を見ることができますか？

 マイロータリーを見ることができない、入れないという方は、事務局までご連絡を

 お願いいたします。

 何故入れないかをご連絡いただければ対処いたします。

ロータリーの友冊子はパソコン、スマホで見ることができます。その際には ID/PW が

 必要となります。当クラブ事務局までお尋ねください。

9 月例会プログラム

 5 日（金） 国際ロータリー第 2610地区

   ガバナー公式訪問

 12 日（金） 例会変更/観月会

   場所 例会・懇親会 ANA クラウンプラザホテル富山 19 階「天空」

     例会 18：30～ 懇親会 18：50～

   ゴルフコンペ 小杉カントリークラブ 北コース→東コース

     AM9:15 スタート

 19 日（金） ゲスト卓話 八丈興発株式会社

             こみやま ぜんゆう

      代表取締役 小宮山 善友   様

     内容は 伊豆諸島のこと 八丈島で焼酎を作っていること

 昨年認証された「GI 東京島酒」について等です。

 26 日（金） クラブ指定休会

 I.D.M を開催いたします。開催日は 22 日（月）24 日（水）25 日（木）26 日（金）の

 4 日間です。後程案内を配信いたします。

例会欠席されるとき

 欠席届は皆様に配信してあります。２０２５－２６年度の欠席届がない方は大変お手数ですが

    事務局までご連絡をお願いいたします。

 フードロス削減の為にもご協力をお願いいたします。

 サインメーキャップ情報（９月）

  8 日（月）富山大手町 ANA クランプラザホテル富山    15：30-19：30

  9 日（火）富山みらい オークスカナルパークホテル富山  9：30-13：30

            11 日（木）富山西 富山電気ビル南側ロビー   9：30-13：30

          時間をお間違えないようお願いいたします。

紙 ぷ ら す 株 式 会 社
代表取締役社長 金子淳志

(紙 卸 売)

富山市白金町 2-5

TEL423-1148

FAX424-0909

明治安田生命保険相互会社

富山支社

支社長 永野 真

(生命保険業)

富山市宝町 1-3-10 明治安田生命富山ビル 11F

TEL432-2471

FAX441-9128